
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 425/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση από οικονομικής πλευράς, του 1ου Α.Π.Ε. λόγω αύξησης του 
οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του Ν.4412/2016 του 
έργου:  «Ανακατασκευή και διαμόρφωση πεζοδρομίων και νησίδων του Διοικητηρίου και των χώρων 
στάθμευσης», συνολικού προϋπολογισμού 32.441,50 ευρώ με Φ.Π.Α.  
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13 Ιουλίου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/180836/3205/9-7-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-
Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 425: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 5892/30-6-221  έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412 / 2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 132 «Τροποποίηση 
συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους» παραγρ. 2 του Ν. 4412/2016. 
2. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων 
Συμβάσεων με ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ σελ.22) «Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους», 
κεφάλαιο III. ΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, παράγραφος 1.3.ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ 
ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ. 
3.  Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της        
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 Αρμοδιότητες της 
οικονομικής επιτροπής παραγρ. 1.γ. 
4. Το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών>> και η ερμηνευτική εγκύκλιος 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 (ΑΔΑ:  
ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) αυτού άρθρο 3β.  
5. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 9328/15-09-2020 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος(ΑΔΑ: 
6ZAΩ7ΛB-Π6X ΑΔΑΜ: 20SYMV007312924 2020-09-15). 
6. Τον 1Ο Α.Π.Ε.  όπως συντάχθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου του θέματος. 
7. Το 12ο Πρακτικό 2021, θέμα 1ο του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας το οποίο αποφάσισε ομόφωνα την χρήση επί έλασσον δαπανών του 1ου ΑΠΕ του έργου 
Ανακατασκευή και διαμόρφωση πεζοδρομίων και νησίδων του Διοικητηρίου και των χώρων στάθμευσης 
 
Α.  ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ : 

ΑΔΑ: ΩΖ807ΛΒ-Θ66



Το έργο είναι ενταγμένο στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 140/2019 (ΑΔΑ: 60ΗΞ7ΛΒ-ΞΒΛ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου ΑΜΘ με ΚΑΕ 9771 και κωδικό δράσης 200801000. 
 Προϋπολογισμός μελέτης : 50.000,00 € με Φ.Π.Α.. 
 Έγκριση  Μελέτης.:  αριθμ. πρωτ. 613 /22-01-2020 απόφασης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Δράμας. 
  Δημοπράτηση:  26-05-2020 - Μέση Έκπτωση :  43,49 %. 
  Έγκριση αποτελέσματος διαγωνισμού: 457/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ΑΜΘ(ΑΔΑ: ΩΙ1Δ7ΛΒ-484 ΑΔΑΜ:20AWRD007217376 2020-08-25).  
  Ιδιωτικό Συμφωνητικό: αριθμ. Πρωτ. 9328/15-09-2020. 
  Ποσόν Σύμβασης :   22.786,77 € χωρίς Φ.Π.Α  και  28.255,60 € με Φ.Π.Α.. 
 Προϋπολογισμός του παρόντα προτεινόμενου 1ου ΑΠΕ:  26.162,50 € χωρίς Φ.Π.Α  και  32.441,50 € 
με Φ.Π.Α..  
 Συνολική αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά = 26.162,50-22.786,77= 3.375,73 Ευρώ. 
 Ποσοστό αύξησης = (((22.785,35+3.375,73)/22.785,35)-1)x100 = 14,81%<15%. 
 Ημερομηνία Περαιώσεως  (μετά από παράταση):19-07-2021. 
 
Β.  ΑΥΞΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ:     
0. Ο παρών 1ος ΑΠΕ παρουσιάζει συνολική αύξηση του οικονομικού του αντικειμένου κατά  3.375,73 
Ευρώ(χωρίς Φ.Π.Α) ως προς την Αρχική Σύμβαση. Το συνολικό του Οικονομικό Αντικείμενο ανέρχεται  
στο ποσό των 26.162,50 € χωρίς το Φ.Π.Α. και 32.441,50 € με το Φ.Π.Α..  
1. Το ποσοστό αύξησης του Οικονομικού του Αντικειμένου ως προς την αξία της Αρχικής Σύμβασης 
ανέρχεται σε 14,81% δηλ. είναι μικρότερο από το 15% και επομένως σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 
2 του Ν.4412/2016 «2. Χωρίς να απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων α 
' έως δ ' της παρ. 4, οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης 
δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και 
των δύο ακόλουθων τιμών: α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις εκατό (10%) της 
αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και προμηθειών και του 15% της αξίας της 
αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις έργων», για την έγκριση της αύξησης του Οικονομικού 
Αντικειμένου της Αρχικής Σύμβασης δεν απαιτείται η σύναψη Συμπληρωματικής Σύμβασης. 
   
 Επιπρόσθετα σύμφωνα με την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων) ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη 
διάρκειά τους” παράγραφος ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ, για την προαναφερόμενη 
αύξηση πρέπει να πληρούνται αθροιστικά οι προϋποθέσεις: 1. Η αξία της τροποποίησης να είναι κατώτερη 
των ορίων εφαρμογής των οδηγιών δηλ. του ποσού 5.548.000 € χωρίς Φ.Π.Α.,  2. Η αξία της 
τροποποίησης να μην υπερβαίνει ορισμένο ανώτατο ποσοστό δηλ. εν προκειμένω το 15%,  3. Η 
τροποποίηση να μην μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
 Και οι τρείς προϋποθέσεις πληρούνται διότι: 
 η υπέρβαση είναι 26.162,50-22.786,77=3.375,73 €  χωρίς Φ.Π.Α. <  5.548.000 € χωρίς Φ.Π.Α., 
 Το ποσοστό υπέρβασης είναι (((22.785,35+3.375,73)/22.785,35)-1)x100 = 14,81%<15%,  
 Η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
 
Γ.  ΛΟΓΟΙ  ΣΥΝΤΑΞΗΣ, ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ  του  1ου  ΑΠΕ και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 
Ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάσσεται για να καλύψει: 
α) μεταβολές σε κάποιες  ποσότητες των συμβατικών εργασιών όπως προκύπτουν κατά την εκτέλεση του 
έργου τακτοποιώντας προμετρητικά σφάλματα και διορθώνοντας αποκλίσεις ποσοτήτων και  
β) τις νέες ανάγκες που προκύπτουν σε σχέση με την επιτόπου εφαρμογή της εγκεκριμένης μελέτης 
Επισημαίνεται ότι με τις μεταβολές ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών που ζητούνται, δεν μεταβάλλεται 
ο χαρακτήρας του έργου. 
Το συνολικό κόστος του παρόντος 1ου Α.Π.Ε. ανέρχεται σε 32.441,50 € με Φ.Π.Α. αναλυόμενο ως εξής: 

  
ΑΡΧΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
1ος ΑΠΕ 

 

 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 16.790,97 19.309,62

 

 ΕΡΓΟΛΑΒΙΚΟ ΟΦΕΛΟΣ  18% 3.022,38 3.475,73 

 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 19.813,55 22.785,35 

ΑΔΑ: ΩΖ807ΛΒ-Θ66



 ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 15% 2.972,00 0,00 

 ΑΘΡΟΙΣΜΑ  22.785,35 22.785,35 

 ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 1,42 1,42 

 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 22.786,77 22.786,77 

 Φ.Π.Α. 24% 5.468,83 5.468,83 

 
ΣΥΝΟΛΟ  28.255,60 28.255,60

 

  1η ΣΣ άρθρο 132 παραγρ2   
 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ 2.860,79
 

 ΕΡΓΟΛΑΒΙΚΟ ΟΦΕΛΟΣ  18% 514,94 

 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 3.375,73 

 Φ.Π.Α. 24% 810,17 

 
ΣΥΝΟΛΟ 4.185,90

 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ  ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. 26.162,50

 

 
Φ.Π.Α. 24% 6.279,00

 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ Φ.Π.Α. 32.441,50

 

Ποσοστό Αύξησης =(((22.785,35+3.375,73)/22.785,35)-1)x100= 14,81% 

ΑΥΞΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ = 26.162,50-22.786,77= 
 

3.375,73 

ΑΥΞΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΜΕ ΦΠΑ = 28.255,60-32.441,50= 
 

4.185,90 

   

Ε. ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΕΥΡΑΣ του 1ου  ΑΠΕ: 

Η αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής να εγκρίνει την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης με τον προτεινόμενο 1ο Α.Π.Ε., δηλ. να εγκρίνει από οικονομικής πλευράς τον 1ο Α.Π.Ε. 
προκύπτει: 

Από το άρθρο 176 <<Αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής>> του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) 
παραγρ. 1.γ. «1. Η οικονομική επιτροπή είναι αρμόδια για:  γ) Για την έγκριση των δαπανών και τη 
διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού,……» 
Από το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005, αρμοδιότητας των Περιφερειών>> 
και την ερμηνευτική του εγκύκλιο 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 (ΑΔΑ:  ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) άρθρο 3β 
«β. "Προϊσταμένη Αρχή" ή "Εποπτεύουσα Αρχή" είναι κατά περίπτωση ο Προϊστάμενος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ή άλλης αρμόδιας Τεχνικής Διεύθυνσης ή η Οικονομική Επιτροπή στην 
οποία αποδίδονται οι αρμοδιότητες της Προϊσταμένης Αρχής, που αφορούν τροποποίηση του 
οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, καθώς και αρμοδιότητες σχετικά με τη διακοπή της σύμβασης» 
Επίσης, με την 59/2021 (ΑΔΑ: 6ΒΝΝ7ΛΒ-ΗΗ8) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ εγκρίθηκε 
η 1η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του 
Οικονομικού Έτους 2021 και με την 107/2021(ΑΔΑ: 6ΓΩΧ7ΛΒ-5ΟΔ) απόφαση  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου ΑΜΘ εγκρίθηκε η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2021.   
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖ807ΛΒ-Θ66



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, ως προς την Αρχική Σύμβαση, κατά 
3.375,73 € χωρίς το Φ.Π.Α. και κατά 4.185,90 € με το Φ.Π.Α. με ποσοστό αύξησης 14,81%<15%, δηλ. 
την έγκριση από οικονομικής πλευράς του 1ου Α.Π.Ε., συνολικού προϋπολογισμού 26.162,50 € χωρίς 
Φ.Π.Α  και 32.441,50 € με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του Ν.4412/2016.  
                                                                   
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, ως προς την Αρχική Σύμβαση, κατά 
3.375,73 € χωρίς το Φ.Π.Α. και κατά 4.185,90 € με το Φ.Π.Α. με ποσοστό αύξησης 14,81%<15%, δηλ. την 
έγκριση από οικονομικής πλευράς του 1ου Α.Π.Ε., συνολικού προϋπολογισμού 26.162,50 € χωρίς Φ.Π.Α  
και 32.441,50 € με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του Ν.4412/2016.  
 
 

 Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  425/2021 
                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΖ807ΛΒ-Θ66


		2021-07-23T09:31:28+0300
	Athens




